
عددبازی

     پنجشنبه     4 اسفند  1401        2 شعبان  1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8721

 HPV جای خالی واکسن
در برنامه  واکسیناسیون  

زنان ایرانی 
قرار نداشتن  مهم‌ترین واکسن عدم‌ابتلای 

زنان به سرطان دهانه رحم در برنامه 
واکسیناسیون، آمار ابتلا را افزایش داده است

آمار ابتای زنان ایرانی به سرطان دهانه رحم 
بیشتر از آمارهای جهانی است؛ آن هم درحالی‌که 
 HPV 99درصد ابتلا به این سرطان با ویروس
مرتبط است، اما هنوز واکسن این ویروس در 
 برنامه واکسیناسیون ملی پذیرفته نشده است. 
در نتیجه زنان مجبورند آن را با قیمت آزاد 
در حدود ۲ میلیون تومان از داروخانه‌ها تهیه 
کنند. به همین دلیل است که متخصصان این 
حوزه خواستار اضافه شدن این واکسن به برنامه 
واکسیناسیون ملی هستند. البته حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت و درمان چندی 
پیش از افزوده شدن واکسن‌های جدیدی به برنامه 
واکسیناسیون ملی خبر داده و گفته بود: »در حال 
حاضر برای واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس 
برنامه داریم و بعد از این دو واکسن هم HPV در 
مرحله بعد قرار خواهد داشت. تلاش می‌کنیم 
واکسن‌هایی که تأثیرات‌شان مشخص است، وارد 

برنامه واکسیناسیون کشوری شود.«

عوامل افزایش ابتلا به سرطان
طاهره اشرف گنجویی، رئیس انجمن سرطان‌های 
 HPV زنان اما پیوستن هر چه سریع‌تر واکسن
به برنامه واکسیناسیون ملی برای پیشگیری از 
ابتلا به سرطان دهانه رحم در زنان ایرانی را بسیار 
ضروری می‌داند و تأکید می‌کند؛ این بیماری 
از علل مهم مرگ‌ومیر مادران در کشور است. او 
در حاشیه برگزاری دهمین کنگره بین‌المللی 
سرطان‌های زنان ایران که در سالن همایش‌های 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برگزار شد، 
در این‌باره به همشهری می‌گوید:»این واکسن 
برای پیشگیری از ابتلا به سرطان دهانه رحم باید 
در گروه سنی ۹ تا ۲۶ سال در 3 دوز و در فاصله 
زمانی ۶ ماهه تزریق شود و اگر واکسیناسیون 
در گروه سنی کمتر از ۱۵ سالگی انجام شود، 
دریافت ۲ دوز کافی است. بر این اساس از وزارت 
بهداشت انتظار می‌رود هر چه زودتر و سریع‌تر این 
واکسن را در برنامه واکسیناسیون ملی قرار دهد.« 
اشرف‌گنجویی ادامه می‌دهد:‌»در آمریکا، استرالیا 
و جوامع اروپایی، غربالگری این سرطان برای زنان 
انجام شده و واکسن آن نیز در برنامه واکسیناسیون 
آنها وجود دارد. برنامه سازمان یافته غربالگری 
برای زنان ایرانی هم می‌تواند تأثیر قابل توجهی 
در کاهش این بیماری داشته باشد و به‌عنوان یک 

ضرورت مطرح است.«  
این متخصص، مصرف سیگار و قلیان را از دلایل 
تشدید ابتلا به سرطان دهانه رحم عنوان می‌کند: 
»سرطان دهانه رحم از علل مهم مرگ‌ومیر مادران 
ایرانی است. این بیماری در زنان جوان زیر ۵۰سال 
شیوع بسیاری دارد و داشتن شرکای جنسی 
متعدد، مصرف قلیان، سیگار و مشروب، ابتلا به آن 
را تشدید می‌کند. مهم‌ترین فاکتورها در پیشگیری 
از سرطان رحم تغییر سبک زندگی، کاهش اضافه 
وزن و انجام ورزش است که در کاهش میزان 
سرطان جسم رحم و تخمدان هم کاملًا مؤثر 

خواهد بود.«
 او با اشاره به برگزاری دهمین کنگره بین‌المللی 
سرطان‌های زنان اشاره می‌کند:»در این کنگره 
که در حال برگزاری است و تا پنجم اسفند ادامه 
دارد، درباره آخرین پیشرفت‌های علمی مرتبط با 
سرطان‌های زنان بحث خواهد شد و اهداف اصلی 
آن شامل پیشگیری، درمان و همچنین بهبود 
کیفیت زندگی در مبتلایان به سرطان زنان است.«‌

ضرورت‌های دسترسی به واکسن و خدمات
حمیدرضا دهقان منشادی، دبیر اجرایی دهمین 
کنگره بین‌المللی سرطان‌های زنان هم یکی 
از دلایل افزایش میزان بالای ابتلا به سرطان 
دهانه‌رحم در ایران را نبود واکسن‌های HPV در 
برنامه واکسیناسیون کشور عنوان می‌کند: »در 
کشور نسبت به آمار جهانی افزایش بالاتری از میزان 
مبتلایان به سرطان‌های زنان را شاهدیم و حتی 
درصد ابتلا به سرطان نیز افزایشی است. همین 
امر در سال‌های آینده باعث افزایش بیشتر این 
اختلاف نسبت به مجموعه جهانی خواهد بود. این 
در حالی است که واکسن HPV از بیماری‌هایی که 
باعث ایجاد سرطان دهانه رحم می‌شود جلوگیری 
می‌کند و باید به آسانی در اختیار زنان قرار بگیرد. 
در حقیقت این واکسن که در کشورهای غربی 
به‌صورت واکسن اجباری برای دختران استفاده 
می‌شود، از بیماری‌هایی که باعث ایجاد کانسر 

دهانه رحم می‌شود جلوگیری می‌کند.«
 به‌گفته دهقان منشادی، یکی دیگر از مشکلات 
عادلانه نبودن توزیع امکانات و توزیع خدمات 
در کشور است و بیشتر مراکز درمان سرطان، در 
شهرهای بزرگ واقع شده که همین امر دسترسی 
به متخصصان آنکولوژی به‌خصوص متخصصان 
آنکولوژی زنان در شهرهای کوچک‌تر را بسیار 
دشوار کرده: »این مسئله باعث مراجعه دیرهنگام 
بیماران به مراکز درمانی مرجع و پیشرفته شدن 
بیماری در زمان درمان می‌شود و کاهش اثربخشی 
و افزایش هزینه درمان در کشور را به‌دنبال دارد.« 
او تأکید می‌کند: »با بهبود روش‌های درمانی میزان 
بهبود و امید به زندگی در بیماران سرطانی افزایش 
پیدا کرده و این نکته بسیار مثبت و دستاورد 
بزرگی است که در جامعه جهانی اتفاق افتاده ولی 
همچنان ما در این زمینه، هم از نظر دارویی و هم 
از نظر استفاده از تکنولوژی‌های روز فاصله داریم 

و عقب هستیم.«‌

سلامت

قطار مسمومیت‌ دانش‌آموزی در بروجرد
مسمومیت 81دانش‌آموز بروجردی، نگرانی‌هایی را از تکرار شرایط مدارس قم که ‌3ماه است درگیر همین وضعیت هستند، به‌وجود آورده است

مسمومیت‌های سریالی در مدارس قم هنوز 
تعیین‌تکلیف و دلیل آن اعلام نشده که 
مسمومیت دانش‌آموزان بروجردی هم به 
آن اضافه شد. مسئولان استان لرستان 
از بروز مسمومیت دانش‌آموزان یک 
مدرسه در شهرستان بروجرد طی 2روز 
متوالی )سه‌شنبه و چهارشبه هفته جاری( 
خبر می‌دهند. نخستین مسمومیت عصر 
سه‌شنبه در دبیرستان دخترانه احمدیه 
بروجرد رخ داد و 20دانش‌آموز را راهی 
اورژانس بیمارستان آیت‌الله بروجردی این 
شهرستان کرد. دومین حادثه هم صبح 
چهارشنبه در همان دبیرستان به اورژانس 
گزارش شد، اما این بار جمعیت دانش‌آموزان 
مسموم شده حدود 3 برابر بود؛ 62نفر. البته 
حال این دانش‌آموزان خوب است و تعداد 
زیادی از آنها هم از بیمارستان ترخیص 
شده‌اند، اما نگرانی خانواده‌ها همچنان 
برقرار است؛ اینکه شاید حوادث مدارس 
قم برای دختران آنها هم تکرار شود؛ چراکه 
دانش‌آموزان قمی هم مسمومیت‌های 
شدیدی ندارند و پس از درمان کوتاه‌مدت 
از بیمارستان ترخیص می‌شوند، اما هنوز 
سریال مسمومیت‌هایشان مُهر پایان 
نخورده و تاکنون 242دانش‌آموز را راهی 

اورژانس‌های این استان کرده است.

تعطیلی مدرسه احمدیه تا تعیین وضعیت
کارشناسان آتش‌نشانی در نخستین 
گزارش‌هایشان عنوان کرده‌اند، نشت گاز از 
سالن مجاور دبیرستان منجر به مسمومیت 
دانش‌آموزان شده، اما با توجه به مسمومیت‌هایی 
که اکنون ‌3ماه است در مدارس قم ادامه 

دارد و یک مورد مسمومیت در دبیرستان 
دخترانه تهران، نگاه به این حادثه دیگر صرفاً 
یک گازگرفتگی ساده و مسمومیت ناشی از 
مونوکسیدکربن نیست و زنگ خطر تکرار 
مسمومیت‌های مدارس قم در بروجرد به صدا 
درآمد تا مسئولان به سرعت پای کار بیایند. 
جلسه شورای تأمین و مدیریت بحران این 
شهرستان عصر دیروز با حضور مسئولان تشکیل 
شد. رسانه‌های محلی بروجرد هم اعلام کردند 
که در جلسه اضطراری شورای تأمین بروجرد 
اعلام شده؛ شیفت عصر برخی از مدارس این 
شهرستان پس از اتفاق صبح دیروز تعطیل شود 
و برای دایر یا تعطیل بودن مدارس در هفته آینده 
اطلاع‌رسانی خواهد شد. البته پیگیری‌های 
همشهری حاکی از آن است که با وجود انتشار 
اخباری مبنی بر تعطیلی تعدادی از مدارس، 
تنها همین دبیرستان دخترانه احمدیه برای 
بررسی‌های بیشتر تعطیل شده است. البته 
سازمان بازرسی استان لرستان هم به موضوع 
مسمومیت دختران دانش‌آموز بروجردی ورود 
کرده و براساس اعلام مدیرکل این سازمان، علت 
مسمومیت سریالی دانش‌آموزان دبیرستان 
احمدیه بروجرد هنوز به‌خوبی روشن نیست؛ 
به‌همین دلیل این موضوع به‌صورت ویژه در 

دستورکار سازمان قرار گرفته است.

بخاری باشگاه ورزشی تا حالا کجا بوده؟
یکی از معلمان بروجردی که نمی‌خواهد نامش 
در این گزارش منتشر شود، خبر تعطیلی 
مدارس این شهرستان را تکذیب می‌کند و به 
همشهری می‌گوید: »شیفت عصر در سایر 
مدارس برقرار بود و تاکنون مشکلی برای 
دانش‌آموزان مدارس دیگر وجود نداشته و 
خبری هم در این‌باره نشنیده‌ام. در دبیرستان 
احمدیه هم اینطور می‌گویند که وسیله 
گرمایشی در سالن ورزشی مجاور این مدرسه 
بخاری بوده و دودکش آن به سمت مدرسه قرار 

داشته است. البته هنوز صحت و سقم این مسئله 
مشخص نیست، اما خانواده‌ها را به‌شدت نگران 
و پیگیر شرایط کرده است.« او ادامه می‌دهد: 
»‌3ماه است که در قم تعدادی از دانش‌آموزان 
دچار مسمومیت شده‌اند و کسی هم دلیل 
آن را نمی‌داند. بعضی می‌گویند این مسئله 
فقط درباره دانش‌آموزان دختر در حال تکرار 
بوده و به‌شدت موجب نگرانی شده است. البته 
شنیده‌ام که مشکل دانش‌آموزان دبیرستان 
احمدیه به‌صورت سرپایی حل شده و آنها 
مرخص شده‌اند، اما سؤال اینجاست که در این 
چند‌ماه مگر بخاری این سالن روشن نبوده که 
حالا در این 2روز که هوا نسبت به روزهای دیگر 
گرم‌تر شده، گاز مونوکسید باعث مسمومیت 

دانش‌آموزان شده باشد؟«

یک تیم 25نفره برای بررسی وضعیت
محمد غفاری، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری بروجرد در زمان 
بروز مسمومیت دانش‌آموزان بروجردی جزو 
نخستین نفراتی بود که به همراه تیمش در 
دبیرستان احمدیه این شهرستان حضور 
داشت. او به همشهری می‌گوید: »مسمومیت 
دانش‌آموزان در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه 
گزارش شد، اما از صبح دیروز که برای دومین‌بار 

دانش‌آموزان دچار مسمومیت شدند، همراه با 
تیم 25نفره در حال بررسی وضعیت مدرسه و 
پیگیری دلایل بروز این مسمومیت‌ها هستیم.« 
غفاری با بیان اینکه این مدرسه احمدیه در 
شیفت عصر تعطیل شده است، ادامه می‌دهد: 
»در حال حاضر این دبیرستان از نظر ایمنی و 
حفاظتی کاور شده و به محض مشخص شدن 
نتایج، اطلاع‌رسانی خواهد شد. محتمل‌ترین و 
تنها گزینه‌ای که اکنون مورد توجه ماست. همان 
نشت گاز از سالن ورزشی مجاور دبیرستان است، 
اما بررسی‌های بیشتر هم در حال انجام است تا 

به‌صورت دقیق اعلام نتیجه کنیم.«

بوی گاز و سوختن ناقص در فضای مدرسه
»علائمی که بچه‌ها در ابتدا به تکنیسین‌های 
اعزامی اورژانس گزارش کرده‌اند، سرگیجه، 
بی‌حالی و ضعف و در تعدادی هم حالت تهوع 
بوده است.« مسلم مرادی، فرماندار بروجرد با 
بیان این مطلب، درباره بررسی وضعیت دلایل 
مسمومیت دانش‌آموزان یکی از مدارس این 
شهرستان به همشهری می‌گوید: »در همان 
زمان‌های اولیه بروز مسمومیت‌ها اقدامات 
اولیه انجام شد و دانش‌آموزان به مراکز درمانی 
اعزام شدند. تعداد زیادی از این دانش‌آموزان 
اکنون ترخیص شده‌اند، به جز 11 نفر که 
مراحل درمانی خود را سپری می‌کنند و به‌زودی 
ترخیص می‌شوند.«‌ او در پاسخ به این سؤال 
که آیا این دانش‌آموزان هم وضعیت مشابه 
دانش‌آموزان قمی را داشته یا شرایطی مثل 
فلجی برای آنها هم رخ داده است، می‌گوید: 
»من اطلاع دقیقی از شرایط دانش‌آموزان در قم 
ندارم، اما فقط تعداد کمی از این بچه‌ها حالت 
تهوع داشتند و حال هیچ‌یک از این دانش‌آموزان 
هم وخیم و حاد گزارش نشده است.« مرادی هم 
به استقرار تیم‌های فنی در این مدرسه اشاره 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »بررسی‌های اولیه 
به‌صورت دقیق در حال انجام است و تقریباً 

تمام دستگاه‌های فنی اعلام کرده‌اند که نقص 
فنی در سیستم‌های گرمایشی و سوخت‌رسانی 
در این مدرسه وجود داشته است. خود ما هم 
در بازدید میدانی از این مدرسه بوی گاز و یک 
جور سوختن ناقص را استشمام کردیم. البته 
بررسی‌ها برای دستیابی به  نتیجه کامل و 
قطعی مسمومیت دانش‌آموزان دبیرستان 
دخترانه احمدیه ادامه دارد و مردم به شایعات 
توجه نکنند.« او در پاسخ به این سؤال که 
خانواده‌ها اکنون نگران تکرار حوادث قم در 
مدارس بروجرد هستند و آیا احتمال تعطیلی 
مدارس وجود دارد هم عنوان می‌کند: »ما نظر 
کارشناسان را می‌گیریم و با رفع نقص، مدرسه 
احمدیه به روال عادی خود برمی‌گردد. مدارس 
دیگر مشکلی ندارند و دلیلی بر تعطیلی آنها 

نیست.«

تمرکز بیشتر روی مسمومیت‌ها در قم
وزارت بهداشتی‌ها هنوز به ماجرای 
مسمومیت‌ها در مدرسه بروجرد ورود نکرده‌اند 
و پدرام پاک‌آیین، سخنگوی این وزارتخانه 
درباره اینکه آیا علت مسمومیت تعدادی از 
دانش‌آموزان در بروجرد مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت؟ به تسنیم گفته: »در حال حاضر 
تمرکز روی مسمومیت دانش‌آموزان بیشتر 
است و اگر در استان‌های دیگر نیز مواردی از 
مسمومیت یافت شود، سازوکارهای بررسی 
علت مسمومیت اتخاذ می‌شود.« او درباره 
آخرین خبرها از بررسی علت مسمومیت 
سریالی دانش‌آموزان در قم هم توضیح داده 
که تاکنون نتایج نشان می‌دهد که مسمومیت 
از نوع غیرحاد بوده و عوارض پایدار ندارد. پس از 
مشخص شدن نتایج بررسی، به‌زودی جزئیات 
آن اعلام می‌شود و امیدواریم در روزهای آینده 

به جمع‌بندی نتایج آزمایش‌ها 
درخصوص علت مسمومیت 

دانش‌آموزان برسیم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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اینجا »مرِگ« است  نه »مَرگ«!هجوم زباله‌ها
معضل پسماند در شمال کشور با شروع تعطیلات نوروز 

جدی می‌شود
چند روایت معتبر درباره نام روستایی در قزوین که خوانش اشتباه آن باعث نقل 

شایعاتی شده‌ است 

توسعه 48درصدی اشتغال زندانیان
میزان اشتغال زندانیان به بیش از 48درصد رسیده و این امر سبب 

اشتغال 
کاهش تخلفات و آسیب‌های درون زندان شده است. رئیس سازمان 
زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور با بیان این مطلب گفت: 
»از ابتدای امسال هدف‌گذاری کردیم که در حوزه اشتغال زندانیان تا پایان شهریور 
به رقم ۳۰درصد و تا پایان سال به ۵۰درصد اشتغال در زندان‌ها دست پیدا کنیم؛ این 
هدف‌گذاری به میزان قابل توجهی محقق شده و اشتغال زندانیان تا پایان شهریور به 
۲۸درصد و تا پایان بهمن با 20درصد رشد به ۴۸درصد رسیده است«. 
غلامعلی‌محمدی به رابطه معکوس میزان اشتغال زندانیان و کاهش تخلفات آنها 
اشاره کرده و توضیح داد: »کمترین تخلفات در بندهای کارگری زندان‌ها رخ می‌دهد 
که این موضوع حاکی از سودمندی اشتغال برای زندانیان است.« وی حرفه‌آموزی و 
اشتغال‌زایی را بهترین بستر برای اصلاح و تربیت زندانیان ذکر کرد و توسعه کمی و 

کیفی اشتغال را از اولویت‌های سازمان زندان‌ها برشمرد.

تسهیل بیمه کارگران ساختمانی
با اصلاحیه ماده۵ قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی در 

بیمه 
مجلس شورای اسلامی، تعداد بیمه‌شدگان کارگران ساختمانی 
افزایش پیدا می‌کند. عضو هیأت‌مدیره سازمان تأمین اجتماعی با 
اشاره به چالش‌های پوشش بیمه‌ای کارگران ساختمانی گفت: »این چالش‌ها چندی 
پیش منجر به اصلاحیه ماده۵ قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی در 
مجلس شد و شاهد افزایش تعداد بیمه‌شدگان کارگر ساختمانی، حذف سهمیه‌بندی 
و تحت پوشش قرار گرفتن افراد واجد شرایط خواهیم بود.« محمدابراهیم جواهری 
تاکید کرد: »تأمین اجتماعی طی سال‌های اخیر در اجرای قانون بیمه کارگران 
ساختمانی و تداوم پوشش بیمه‌ای بالغ بر ۸۵۰هزار نفر از کارگران ساختمانی که 
دارای کارت مهارت فنی معتبر هستند؛ اقدام کرده است و آنها با پرداخت 7درصد 
سهم بیمه شده از تمام مزایای پیش‌بینی شده در قانون ازجمله درمان، ازکارافتادگی 

و... بهره‌مند شده‌اند.«/ ایسنا

پلی‌گرافی مغزی در پلیس آگاهی
رئیس پلیس آگاهی فرماندهی جمهوری اسامی از 

پلیس 
به‌کارگیری دستگاه پلی‌گرافی مغزی در پلیس آگاهی خبر 
داد. سردار محمد قنبری گفت: »این دستگاه که در تشخیص 
هویت و راستی‌آزمایی تأثیر بسزایی دارد، ساخت داخل است.« سردار قنبری 
با اشاره به این موضوع که دستگاه پلی‌گرافی مغزی قبلا فقط توسط پلیس 
آمریکا استفاده می‌شد، ادامه داد: »کاربرد این دستگاه به‌صورت عام نیست و 
در موارد خاص برای تشخیص حقیقت توسط کارشناسان تخصصی پلیس 
آگاهی مورد استفاده قرار می‌گیرد.« رئیس پلیس تهران بزرگ کشف علمی 
جرم با استفاده از تجهیزات مدرن و به کارگیری علم روز در محیط‌شناسی 
اطلاعاتی را از تدابیر پلیس برای پیشگیری از جرم و برقراری امنیت عنوان 
کرد و استفاده از دستگاه پلی‌گرافی مغزی را اقدامی در راستای کشف علمی 

جرائم برشمرد.

کودک 3تا 6ساله که 
نیازمند حمایت مالی 
برای خرید عینک 
هستند، کمک هزینه 
می‌کنند.  دریافت 
به‌گفته مدیرعامل بنیاد 
۱۵خرداد، این اقدام در 
راستای حمایت از طرح 
ملی غربالگری تنبلی 
چشم انجام می‌شود و 
کودکان معرفی شده از 
سوی سازمان بهزیستی، 
تحت پوشش این طرح 

قرار می‌گیرند.

3میلیون

تبعه خارجی تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار 
گرفته‌اند. معاون اداره کل 
بیمه‌گری و درآمد سازمان 
بیمه سلامت ایران با اعلام 
این مطلب، منابع مالی 
بیمه 120هزار نفر از 
این اتباع را کمک‌های 
بین‌المللی و منابع مالی 
بیمه 50هزار نفر از آنها 
را منابع داخلی جمهوری 

اسلامی ایران ذکر کرد.

170هزار

روحانی در مدارس 
کشور در قالب طرح امین 
فعالیت می‌کنند و درحال 
حاضر طراحی و اجرای 
۴۰برنامه مشترک در بستر 
ستاد همکاری‌های حوزه 
علمیه و آموزش و پرورش 
وجود دارد که بخشی 
از آنها استانی و بخشی 

دیگر کشوری است.

24هزار

نفر از مهارت‌آموزان 
جزو »مشمولان ماده 
۲۸« )استخدامی ۱۴۰۰( 
که به‌دلیل آسیب‌دیدگی 
در زلزله خوی و حوادث 
طبیعی سایر استان‌ها 
موفق به حضور در آزمون 
بهمن‌ماه نشده‌اند، امروز 
پنجشنبه 4اسفند در 
آزمون جامع پایانی 
مهارت‌آموزان دانشگاه 
شرکت  فرهنگیان 

می‌کنند.

18هزار

فرماندار بروجرد: بررسی‌های اولیه 
به‌صورت دقیق در حال انجام است 
و تقریباً تمام دستگاه‌های فنی اعلام 
کرده‌اند که نقص فنی در سیستم‌های 
گرمایشی و سوخت‌رسانی در این 

مدرسه وجود داشته است
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